
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové   Vstřícný, rychlý a profesionální úřad 
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336  – spokojený občan. 

e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz 
www.kr-kralovehradecky.cz 

 

   
 Krajský úřad Královéhradeckého kraje 
 

 

 

 

 Centrální zdroj tepla Dobruška, a.s. 

                                                                             ČS. odboje 50 

                                                                              518 01 Dobruška 

                                                                                                                                    

 

 

 
Váš dopis ze dne | Vaše značka (č. j.) Naše značka (č. j.) Hradec Králové 
  20808/ZP/2013-Po 25.11.2013 

 

 
Odbor | oddělení  Vyřizuje | linka | e-mail 

Odbor životního prostředí a zemědělství Ing. Martina Poláková / 183 

EIA a IPPC mpolakova@kr-kralovehradecky.cz 

 

 

Sdělení k oznámení podlimitního záměru „Výstavba kotelny na spalování biomasy 
včetně čištění spalin – Město Dobruška“ podle § 6 odst. 3 zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 
o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ zákon 
EIA“)  
 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 

(dále jen „krajský úřad“), obdržel dne 20.11.2013 žádost společnosti Centrální zdroj tepla 

Dobruška, a.s.  o sdělení k oznámení podlimitního záměru „Výstavba kotelny na spalování 

biomasy včetně čištění spalin – Město Dobruška“ ve smyslu ustanovení § 6 odst. 3 podle 

zákona EIA. 

 

Oznamovatelem záměru je společnost Centrální zdroj tepla Dobruška, a.s., ČS. odboje 50, 

518 01 Dobruška. 

Záměr se nachází ve městě Dobruška, k.ú. Dobruška, na pozemcích p.č. 2170/5, 2170/17, 

2170/18.  

 

Předmětem záměru je rekonstrukce teplárny ve městě Dobruška. Do stávajícího areálu 

tepelného zdroje je umístěn kotel na spalování biomasy (dřevní štěpky, kůry, hoblin, pilin, 

atd.) v kombinaci elektrofiltrem. V rámci záměru je instalována kogenerační jednotka 

na spalování zemního plynu Quanto D1200 (v blokovém provedení pro kombinovanou 

výrobu elektřiny a tepla). Součástí záměru je instalace tří akumulačních nádob o celkovém 

objemu 300 m
3
 (sloužící pro akumulaci teplé vody), provedení úprav ve stávající teplovodní 

strojovně a demontáž stávajícího kotle na spalování zemního plynu.  

Stávající stav kotelny: 

V kotelně jsou v současné době v provozu dva kotle LOOOS UNIMAT UT 6500. Kotel K1 je 

osazen hořákem na kombinované spalování zemního plynu a extra lehkého topného oleje – 

výrobce Dreizler. Kotel K2 je osazen hořákem na spalování zemního plynu Weishaupt. 

Celkový instalovaný tepelný výkon současné kotelny je 12 000 kW. 



2 

Plánový stav kotelny: 

V rámci rekonstrukce teplárny bude stávající kotel K2 demontován. V teplárně bude 

provozován jeden plynový kotel K1 o tepelném výkonu 6 000 kW, kotel na spalování 

biomasy VESKO B o tepelném výkonu 3 000 kW a kogenerační jednotka Quanto D1200 

o tepelném výkonu 1 295 kW. Celkový instalovaný tepelný výkon kotelny je 10 295 kW. 

   

Záměr „Výstavba kotelny na spalování biomasy včetně čištění spalin – Město Dobruška“ 

je podlimitní k bodu 3.1 (Zařízení ke spalování paliv o jmenovitém tepelném výkonu od 50 

do 200 MW.) kategorie II, přílohy č. 1 zákona EIA. 

 

Na základě předloženého oznámení podlimitního záměru a s přihlédnutím k zásadám 

uvedeným v příloze č. 2 zákona EIA krajský úřad sděluje, že záměr: „Výstavba kotelny 

na spalování biomasy včetně čištění spalin – Město Dobruška“ nepodléhá zjišťovacímu 

řízení podle zákona EIA. 

 

Odůvodnění: 

 

Důvody vydání sdělení 

Krajský úřad obdržel dne 20.11.2013 žádost společnosti Centrální zdroj tepla Dobruška, a.s.  

o sdělení k oznámení podlimitního záměru „Výstavba kotelny na spalování biomasy včetně 

čištění spalin – Město Dobruška“ ve smyslu ustanovení § 6 odst. 3 podle zákona EIA.  

Předmětem posuzování vlivů záměru na životní prostředí podle § 4 odst. 1 písm. d) zákona 

EIA jsou záměry uvedené v příloze č. 1 k zákonu EIA, které nedosahují příslušných limitních 

hodnot, jsou-li uvedeny (dále jen "podlimitní záměr") a příslušný úřad stanoví, že budou 

podléhat zjišťovacímu řízení; tyto záměry podléhají posuzování, pokud se tak stanoví 

ve zjišťovacím řízení. 

Pokud se jedná o podlimitní záměr, je oznamovatel podle § 6 odst. 2 zákona EIA povinen 

předložit jeho oznámení písemně v jednom vyhotovení nebo elektronickou datovou zprávou, 

která je opatřena zaručeným elektronickým podpisem. Náležitosti oznámení podlimitního 

záměru stanoví příloha č. 3a k zákonu EIA. 

Krajský úřad jako příslušný úřad podle § 22 zákona EIA na základě oznámení podlimitního 

záměru a s přihlédnutím k zásadám uvedeným v příloze č. 2 k zákonu EIA sdělí podle § 6 

odst. 3 zákona EIA do 15 dnů oznamovateli, zda bude podlimitní záměr podléhat 

zjišťovacímu řízení, a zároveň toto sdělení zveřejní na internetu. 

 

 

Podklady pro vydání sdělení 

Podkladem pro vydání tohoto sdělení bylo oznámení podlimitního záměru podle přílohy č. 3a 

zákona EIA. 

 

Přílohy oznámení podlimitního záměru: 

- stanovisko krajského úřadu jako orgánu ochrany přírody a krajiny věcně a místně 

příslušného ve smyslu ust. § 77a odst. 4 písm. n) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně přírody 

a krajiny“), č.j.: 20461/ZP/2013-NA, ze dne 18.11.2013, dle ust. § 45i zákona 

o ochraně přírody a krajiny, 

- vyjádření Městského úřadu Dobruška, odboru rozvoje města, úřadu územního 

plánování, ze dne 19.11.2013, č.j.: PDMUD 27384/2013, 

- rozptylová studie, vypracovala společnost AMEC s.r.o., číslo zakázky C1501-13-0, ze 

dne 07.11.2013,  



3 

- odborný posudek zpracovala společnost  TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY 

OVZDUŠÍ BRNO, spol. s r.o., Zeleného 50, 616 00 Brno, zakázkové číslo Z-2451-13, 

ze dne 08.11.2013. 

 

 

Úvahy, které vedly k vydání sdělení 

 

 

Krajský úřad při vydání tohoto sdělení vycházel z údajů uvedených v předloženém oznámení 

podlimitního záměru a jeho příloh. Při posuzování záměru podle zákona EIA krajský úřad 

zjišťoval podle zásad uvedených v příloze č. 2 zákona EIA, na základě dostupných podkladů 

a informací, zda a v jakém rozsahu může záměr vážně ovlivnit životní prostředí 

a obyvatelstvo. Použil přitom kritéria, která charakterizují na jedné straně vlastní záměr 

a příslušné zájmové území, na druhé straně z toho vyplývající významné potenciální vlivy 

na obyvatelstvo a životní prostředí. 

 

Záměr se nachází v zastavěném uzavřeném areálu centrálního zdroje tepla, v průmyslové zóně 

v jižní části města Dobruška. Realizací záměru nedojde k odnětí pozemků ze zemědělského 

půdního fondu. Záměr nevyžaduje odnětí pozemků určených k plnění funkce lesa. Zájmové 

území není v kolizi s žádnými významnými krajinnými prvky. Lokalita totiž není situována 

v oblasti přímého střetu s historickými památkami, kulturními nebo archeologickými 

památkami   

 

Ve stanovisku krajského úřadu jako orgánu ochrany přírody a krajiny věcně a místně 

příslušného ve smyslu ust. § 77a odst. 4 písm. n) zákona o ochraně přírody a krajiny, 

č.j.: 20461/ZP/2013-NA, ze dne 18.11.2013, dle ust. § 45i zákona o ochraně přírody a krajiny, 

je formulován závěr, že záměr nemůže mít významný vliv na evropsky významné lokality 

uvedené v nařízení vlády č. 318/2013 Sb., o stanovení národního seznamu evropsky 

významných lokalit nebo vyhlášené ptačí oblasti ve smyslu zákona o ochraně přírody 

a krajiny, neboť leží mimo území evropsky významných lokalit a ptačích oblastí. 

 

Ve vyjádření Městského úřadu Dobruška, odboru rozvoje města, úřadu územního plánování, 

ze dne 19.11.2013, č.j.: PDMUD 27384/2013, je uvedeno, že záměr instalace kotle 

na spalování biomasy v k.ú. Dobruška je z hlediska územního plánu města Dobruška 

přípustný.   

  

Přílohou oznámení podlimitního záměru je rozptylová studie, kterou vypracovala společnost 

AMEC s.r.o., číslo zakázky C1501-13-0, ze dne 07.11.2013. V závěru rozptylové studie je 

konstatováno: Cit. „Vypočtené příspěvky k průměrným ročním koncentracím uvažovaných 

škodlivin (oxid dusičitý NO2, prašné částice frakce PM10 a PM2,5, oxid siřičitý SO2 a oxid 

uhelnatý CO) dosahují velmi nízkých hodnot (nejvýše do 0,5 % hodnoty příslušného imisního 

limitu). Závěrem lze konstatovat, že hodnocené zdroje znečišťování ovzduší nebudou svým 

provozem způsobovat významnou změnu stávajícího stavu kvality ovzduší v dotčeném 

území.“        

 

V odborném posudku, který zpracovala společnost  TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY 

OVZDUŠÍ BRNO, spol. s r.o., Zeleného 50, 616 00 Brno, zakázkové číslo Z-2451-13, ze dne 

08.11.2013, je v závěru uveden souhlas s realizací instalace kotle VESKO B 3MW 

s elektrostatickým odlučovačem TZL a kogenerační jednotky Quanto D1200. 

 



4 

Záměr nevyžaduje zásadní změnu nakládání se splaškovými odpadními vodami. Množství 

bude na úrovni stávajícího stavu. Množství odpadních technologických vod a dešťových vod 

bude na úrovni stávajícího stavu. 

Hluk v etapě výstavby (plošný a liniový) bude prezentován pouze s činností zemních 

a dopravních mechanismů. Z hlediska krátkodobosti realizaci akce není provedena 

podrobnější analýza vlivu hluku na okolí s tím, že tento aspekt je vyhodnocen jako málo 

významný. 

Zdrojem hluku budou zejména ventilátory kotle a další rotující zařízení (čerpadla). Tato 

zařízení budou umístěna v budově kotelny.  

Šíření hluku technických zařízení do okolního prostředí bude utlumeno stavební konstrukcí 

s dostatečnou neprůzvučností pláště objektu.  Pracovníci obsluhy přijdou do přímého kontaktu 

se zařízeními pouze po omezenou dobu při nezbytných servisních úkonech a budou se proti 

nadměrnému hluku chránit vhodnými technickými prostředky. 
 

V rámci záměru budou vznikat odpady v etapě výstavby i v etapě provozu. S odpady bude 

nakládáno v souladu s požadavky zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých 

dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu se souvisejícími právními předpisy 

při nakládání s odpady.  

 

V předloženém oznámení záměru a jeho přílohách nebyly identifikovány žádné významné 

negativní vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví a záměr tedy není nutno 

posuzovat ve zjišťovacím řízení.  

Příslušný úřad dospěl k tomuto závěru s ohledem na povahu a rozsah záměru, jeho umístění 

a charakteristiku předpokládaných vlivů na veřejné zdraví a životní prostředí uvedených 

v předloženém oznámení podle přílohy 3a zákona EIA a jeho příloh. 

 

 

Zájmy ochrany životního prostředí a veřejného zdraví lze prosadit standardními postupy podle 

zvláštních předpisů. 

 

Informace o vypořádání s návrhy subjektů účastnících se procesu posuzování podle 

zákona EIA 

 

Řízení k oznámení podlimitního záměru se účastní pouze oznamovatel (žadatel), který hodlá 

záměr realizovat. Krajský úřad od oznamovatele kromě oznámení podlimitního záměru a jeho 

příloh neobdržel žádné další podklady či vyjádření.  

 

Toto sdělení není rozhodnutím ani souhlasem ve smyslu zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 

a proto se proti němu nelze odvolat. Sdělení rovněž nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů 

státní správy, ani příslušná povolení dle zvláštních předpisů.               

 

 

 

 

 

 

 

 

             Dr. Ing. Richard Veselý 

vedoucí oddělení EIA a IPPC 

 

 


